3. Il faut encore une déclaration expresse à l'égard d'un esclave qui a attenté sur sa vie. On regarde en effet comme un mauvais esclave, celui qui a cherché à se détruire; par exemple, s'il a préparé une corde pour se pendre, s'il a pris du poison, s'il s'est précipité d'un endroit élevé, ou s'il a fait quelqu'autre chose par le moyen de laquelle il espéroit se procurer la mort: on pense qu'un tel esclave est capable d'entreprendre sur un autre ce qu'il a osé tenter sur lui-même.

4. Si l'esclave défectueux a été vendu par un esclave, on aura les actions redhibitoires contre le père ou le maître; car, quoique ces actions paroissent pénales, néanmoins comme elles descendent d'un contrat, elles ont lieu même dans le cas où ce contrat aura été passé par ceux qui sont sous la puissance d'autrui. Ainsi ces actions introduites par les édiles doivent avoir lieu lors même que la vente a été faite par un fils de famille ou par une femme esclave.

5. Ces actions introduites par l'édit des édiles ont lieu contre toute espèce d'héritiers du vendeur.

6. On peut même dire que cet édit doit avoir lieu dans le cas où la vente aura été faite par une personne libre, ou par l'esclave d'autrui, qui étoit de bonne foi sous

ipse præstiterit: ut uterque resoluta emptione, nihil amplius consequatur, quàm non haberet, si venditio facta non esset.

§. 2. Excipitur etiam ille qui capitalem fraudem admisit. Capitale fraudem admittere, est tale aliquid delinquere, propter quod capite puniendus sit. Veteres enim fraudem pro pœna ponere solebant. Capitale fraudem admisisse accipimus, dolo malo et per nequitiam. Cæterum si quis errore, si quis casu fecerit, cessabit edictum. Unde Pomponius ait, neque impuberem, neque furiosum capitalem fraudem verideri admisisse.

De capitali fraude.

§. 5. Excipitur et ille, qui mortis sibi consciscendæ causa quid fecerit. Malus enim servus creditus est, qui aliquid facit quò magis se rebus humanis extrahat, utputa laqueum torsit, sive medicamentum pro veneno bibit, præcipitemve se ex alto miserit, aliudve quid fecerit, quo facto speravit mortem perventuram: tanquam non nihil in alium ausurus, qui hoc adversus se ausus est.

De servo qui mortis sibi consciscendæ causam quid fecit.

§. 4. Si servus sit qui vendidit, vel filiusfamilias, in dominum vel patrem de peculio ædilitia actio competit: quamvis enim pœnales videantur actiones, tamen quoniam ex contractu veniunt, dicendum est eorum quoque nomine qui in aliena potestate sunt, competere. Proinde et si filiafamilias, vel ancilla distraxit, æquè dicendum est actiones ædilitias locum habere.

Si servus vel filiusfamilias vendidit.

§. 5. Hæ actiones quæ ex hoc edicto oriuntur, etiam adversus heredes omnes competunt.

De heredibus.

§. 6. Etsi bona fide nobis servient liberi fortè homines, vel servi alieni, qui vendiderunt, potest dici etiam hos hoc edicto contineri,

Si bona fide possessus, vendiderit.

De effectu red-
hibitionis.

§. 7. Julianus ait, *judicium redhibitorie actionis utrumque, id est, venditorem et emptorem, quodammodo in integrum restituere debere.*

Si servus ven-
ditus furtum fe-
cerit.

§. 8. *Quare sive emptori servus furtum fecerit, sive alii cuilibet, ob quod furtum emptor aliquid præstiterit, non aliter hominem venditori restituere jubetur, quam si indemnem eum præstiterit. Quid ergo, inquit Julianus, si noluerit venditor hominem recipere? Non esse cogendam ait quicquam præstare: nec amplius, quam pretio condemnabitur: et hoc detrimentum sua culpa emptorem passurum, qui, cum posset hominem noxæ dedere, maluerit litis æstimationem sufferre. Et videtur mihi Juliani sententia humanior esse.*

De eo quod ob
servum pervenit
ad emptorem,
vel culpa ejus
non pervenit.

§. 9. *Cum redhibetur mancipium, si quid ad emptorem pervenit, vel culpa ejus non pervenit, restitui oportet: non solum si ipse fructus percepit, mercedemque à servo, vel conductore servi accepit, sed etiam si à venditore fuerit idcirco consecutus, quod tardius ei hominem restituit: sed et si à quovis alio possessore fructus accepit emptor, restituere eos debet. Sed et si quid fructuum nomine consecutus est, id præstet: item si legatum, vel hereditas servo obvenerit. Neque refert potuerit hæc consequi venditor, an non potuerit, si servum non vendidisset. Potamus enim talem esse, qui capere aliquid ex testamento non potuerat: nihil hæc res nocebit. Pedius quidem etiam istud non putat esse spectandum, cujus contemplatione testator servum heredem scripserit, vel ei legaverit: quia etsi venditio remansisset, nihil hæc res emptori proderat. Et per contrarium, inquit, si contemplatione venditoris institutus proponeretur, tamen diceremus*

la puissance de quelqu'un lors de la vente.

7. Julien pense que le jugement qui intervient en matière de redhibition doit rétablir les deux parties, c'est-à-dire le vendeur et l'acheteur, dans leur premier état, comme il arrive dans le cas des restitutions en entier.

8. Ainsi, si l'esclave qui fait le sujet de la redhibition, a fait un vol à l'acheteur, ou s'il a fait ce vol à un autre envers lequel l'acheteur aura été condamné à payer quelque chose, l'acheteur ne sera obligé à rendre l'esclave au vendeur, qu'autant que celui-ci consentira à l'indemniser. Qu'arrivera-t-il donc en ce cas, dit Julien, si le vendeur fait refus de reprendre son esclave? Il décide qu'il ne pourra pas être forcé à fournir aucune indemnité à l'acheteur, ni être condamné à lui rendre que le prix qu'il en a reçu; moyennant quoi, s'il y a quelque perte, ce sera l'acheteur qui la supportera, avec d'autant plus de raison qu'il a été le maître, lorsqu'il a été actionné relativement au délit de son esclave, de l'abandonner en réparation, plutôt que de payer l'estimation du tort qu'avoit souffert le demandeur. Ce sentiment de Julien me paroît conforme à l'équité.